## REGVLA CLXXV.

- 1 Rezmere totam rem uenditam si quis promisit ex pacto:

Cito: an unus hæredum uenditoris, seu promisorum  
 sit redimere. doct. tenent, q̄ unus sine alio non possit  
 in l. ii. ad fin. uerfi. sed qui si unus ex uendito. C. de padu  
 ter empt. & uendit. & Bar. & Castr. in l. si quis aliam. de  
 solut. quoniam in iure indiuiduo unus sine alio non possit  
 ut l. ii. §. ex his. ff. de uerb. oblig. & unus non debet sine  
 terius uoluntate ius consocii præoccupare. l. si quis stipu  
 latus. §. si lancem. ff. de solut. Soci. cons. 16. nu. 1. & 2. uol. 4.  
 & Alcia. in l. iiii. §. Caro. nu. 53. ff. de uerb. oblig. & l. fistu  
 las. §. qui fundum. ff. de contrahen. empt. Deci. cons. 41.  
 nu. 3. & 4. Bal. in l. si noxale. ff. de noxa. act. & l. i. §. sed qu  
 tiens. ff. ad trebel. & ibi Soc. Boe. deci. 182. nu. 18. & 19.

- 1 Fallit 1. quando promisit rem tradere infra annos  
 tantum ex quo obligatio ad rem tradendam est indiuidua  
 & unus non potest totam reemere, seu redimere sine alio  
 secundum d. l. fistulas. §. qui fundum. ff. de contrahen. emp.  
 & ibi Bal.
- 2 Fallit 2. quando ex legis dispositione tenetur quis re  
 uendere, quia uerba legis uerificantur in uno.
- 3 Fallit 3. quando quis tenetur rem aliquam mobilem in  
 diuiduam reuendere secundum Fulg. in l. quod si nollit. §.  
 idem Marcellus. ff. de edict. edict. & in 2. not. Czpol.  
 ibi. quæ not.

#### REGULA CLXXVI.

- 1 Retractus introductus ad fauorem agnationis an loci  
 habeat etiam aucto precio, non obstante, q̄ res transferretur  
 per mille manus. Tu conclude, q̄ sic secundum Bologniam  
 cons. 25. in 3. dubio uerfi. & nota q̄ tale ius. & l. i. C. de  
 fund. rei. p. l. ii. Bal. cons. 410. & 459. uol. 4. & cons. 369.  
 præmissis. col. p. uol. 2. & l. qui officii. ibi præterquam  
 trem. ff. de contrah. empt. & in l. hæc uenditio. §. ult. ff. de  
 eo. tit. & ibi Bal. Boe. deci. 76. nu. 6. 7. & late dixi, in tractu  
 meo. de iure prothom. §. 4.

- 1 Fallit hæc regula sequentis stridationibus rerum uendit.  
 carum.

rarum, & quiete decursis nullo contradicente. pro ut late & ample dixi in tract. de iure prothom. §. 3. & ii. n. 17.

2 Fallit etiam in & quando infra tempora a lege præfixa annotata est cōtraditio. in officio curiæ procurat. & facto deposito lata est sententia documenti per iud. d. curiæ.

3 Fallit etiam quando est manifestus error in co. finibus appositis in instrumento uenditionis, quia neque stridat. tempus potest officere iuribus præsentantium, pro ut ample dixi in tract. meo de iure prothom. in §. & præsertim quia error inducit malam fidem, ut in regu. 255. d. Petri Duenna.

### REGULA CLXXVII.

1 Regalia quæ dantur domino directi domini, pro labore inuestituræ & inducendo eum in possessione rei uenditæ laudemia appellatur. secundum tex. in l. fi. C. de iure emp. Bal. Iaf. Saly. in d. l. & Guid. papa. q. 101. nu. 3. quæ possessio datur liuellario mandato iudicis. Citatis de iure curandis, secundum cap. licet episcopus cum glo. in uers. uocato de præbend. lib. 6. & c. potuit extra locat. cum aliis infinitis.

2 Fallit hæc regula, ut non habeat locum in eo, qui habet possessionem rei uenditæ actualem per præcarium uel per retentionem ususfructus, aut etiam donatæ, uel cessiæ modo prædicto ex quo præfertur postea habenti possessionem realem tantum sine præcario; & hanc opinionem tenet Alber. in l. quoties duobus, C. de rei uendit. & Iac. de Sussa. relati per Io. Andreæ in add. ad specul. in tit. de emp. & uendit. §. i. in uers. not. q. si res.

3 Fallit etiam quando primus emptor habuit fictam traditionem, sed bene habet instrumentum emptionis, seu inuestituræ, & primo fuit inuestitus & recognitus pro domino rei uenditæ, uel inuestitæ, & is præfertur alteri, qui non habet instrumentum, uel fuit inuestitus. Ratio quia dominium, per traditionem realem etiam soluto precio non transfertur in emptorem sine uoluntate & assensu

201  
sensu domini, quia res mea a me sine facto meo auferri  
potest. Guid. pap. q. 112. & q. 36. & q. 162.

REGULA CXXXVIII.

1 Raptores fugientes ubique capi possunt & puniri  
potes. C. de episcopis & cler. & l. unica. in fine. Ibi  
fori per scriptione. C. de raptu uirg. Bal. Ang. Cyn. & Sal.  
& Alber. ibi & hoc propter atrocitatem flagitij.

1 Amplia. ut bonorum raptores & criminaliter & ciuili-  
ter puniri possint. ut l. i. & ij. ff. de bon. rapt. & inst. de pub.  
iud. §. Item l. Iulia. de ui.

2 Amplia. ut non solum raptor, sed etiam cooperator  
auxilium & consilium scientur dantes, ad rapinam fac-  
tam accerrime puniri debent. ut l. raptores. C. de epi-  
scopis & cler. & ibi doct.

3 Amplia. ut etiam rapientes pueros causa libidinis  
sunt sodomitæ, ij capitali pœna puniri debent. ut l. qui  
uir nubit in foem. C. de adult. l. iij. §. qui libidine. ff. de  
auct. ut non lux. contra naturam col. 6.

1 Fallit in muliere alias deflorata ab alio, quia cum  
gñita & practicata fuerit ab alio præsumptio insurgit  
non per uim, sed uoluntariæ ad amicum accesserit. l. i.  
Pet. de Bag. confi. 85. nu. 6 & 7. uol. 2. crimin. & Alber. in  
ij. par. stat. q. 92. Corn. in sing. suis in uerf. uis fol. 182. b.  
l. si ea. & l. quæ ad notorium. C. de adult. Gand. in tractu  
quæst. uariis. nu. 3. & Marf. in §. diligenter. nu. 106. & Cuius  
confi. 108.

2 Fallit in muliere uestita habitu meretricali. l. apud  
beonem. §. si quis uirginem. ff. de iniur. & Pet. Bagar. in  
fi. 85. n. 8. uol. 2. crimin. bonif. in tract. de mal. in uerf. n.  
182. b.

3 Fallit etiam in muliere uolente, quia in uolente  
cadit uiolentia. l. raptores. C. de episcopis & cler. Dyn.  
c. scienti, de reg. iur. & non apparet de dolosa persuasio-  
ne & seductione secundum Io. Fab. inst. de publ. iudic.  
In autem raptus, & d. Gilio. de Cremona. confi. 40. nu. 128.

alias obtinui in quodam casu Mestrix sequuto in fauorem  
f. d. Iacobi a Capello contra quandam mulierem de Bar-  
delinus 1564.

- 4 Fallit etiam ubi præcessit tractatus de nuptiis, & ma-  
trimonio celebrando, quia raptus non est punibilis. se-  
cundum opin. coll. Pisani, in consi. 104. ad sit uol. 1. consi.  
crimin. all. Ant. de But. in c. penult. de rapto in 1. & 1j. not.  
& Io. de Anna. & Abb. Corn. consi. 80. num. c. & d. uol. 2.  
Abb. in c. ex parte nu. 24. & 28. de restit. spol. Dec. consi.  
234. in effectu nu. 8. Marf. in l. unica. nu. 302. C. de rapt.  
Sp. consi. 5. nu. 1. uol. 3.

### REGVLA CLXXIX.

- 1 Renunciare non uidetur, iuri sibi competenti, qui ius  
suum ignorat. l. nemo fraudare. ff. de reg. iur. & ibi Deci.  
Anch. consi. 128. ad fin. quod not. Din. in l. scienti. de re. iu.

1 Amplia. ut qui renunciat omni iure quod habet uel ha-  
bere sperat intelligitur de spe subsistente ex causa de præ-  
senti, & non de ea quæ oriri posset de futuro, secundum  
Bar. in l. post emancipationem. ff. de lib. leg. & l. si uxor. §.  
diuus. ff. de adult. Felin. in c. si diligenti. col. ult. uersi. 10.  
fallit de foro compet. & doct. omnes in l. si quis in con-  
scrib. C. de pact.

- 1 Fallit quando in renunciatione diceretur, renunciauit  
omni iure sibi competenti tam de præsentis, quam de fu-  
turo, ut Abb. in c. ex multiplici de decimis. Bar. Bal. & Sa-  
ly. in l. hæredum in princ. ff. mandat. & ideo qui renunciat  
debet esse circumspectus, ne effuso sermone obloquatur,  
ne incidat in periculum.

- 2 Fallit in renuncia legitimæ, seu supplementi legitimæ,  
quia licet quis renunciat omni iure suo, non tamen se ex-  
tendit ad legitimam nisi de ea sit facta specifica & nomi-  
nata renunciatio, secundum Boe. in q. 3. nu. 9. qui all. tex.  
in l. si quando. §. & generaliter. C. de inoff. testa. & l. om-  
nes. in uersi. specialiter & nominatim. ff. de perscrip. anno.

30. & ibi Bal. & Ang. Rom. confi. 277. Oldra. confi. 132.  
Zabar. confi. 60. col. 2. in fine, & confi. 97. Barba. confi. 55.  
col. i. uol. 2.

3 Fallit hæc regula cum de fraude agatur. secundum Bal.  
in c. i. col. 2. uerfi. sed nunquid de plus petit. l. cum qui  
persuaserit. ff. de dolo.

4 Fallit etiam in dolosa persuasione. ut l. i. §. persuadere  
ff. de seru. corrupt. nam ex consilio fraudulento homo effi-  
citur deterior, & ob id sollicitando, instigando, & persua-  
dendo si homo redditur deterior. Tunc consulens, &  
persuadens tenetur de malo confi. ut l. consilii. ff. de reg.  
iur. Bal. in l. motum in fine. C. quod met. causa.

### R E G U L A C L X X .

1 Rustici tenentur deferre, decimas & primicias sacer-  
dotibus in suis horeis. ut est glo. not. in uerfi. in horea. c. 10.  
uerimini. 16. q. 1. & c. decimas, quas in usum. in uerfi. in  
horeum. 16. q. 7. & Ias. in l. 2. nu. 92. C. de iur. emphit.

2 Fallit nisi consuetudo loci aliter se haberet pro; ut est  
Paduæ, Tar. ac Veronæ, in quibus locis blada in campa-  
neis solui & exigi debent secundum statuta locorum, pro  
ut Bar. in l. suo uictu. ff. de oper. liber. Petr. de Vbaldi. in  
tract. de duobus frat. in 6. q. 15.

3 Fallit 2. quando decimæ seu primitiæ solui debent cle-  
ricis in certa & limitata specie, quia ibi tradi & solui de-  
bent ubi res est. Ita tex. in l. sed & si susceperit in §. si ea  
res. ff. de iuditiis.

3 Fallit 3. quando testator expressè disposuisset in loco  
creditoris blada & fruges esse soluendas, seu certo alio  
loco, quia eo tunc uoluntas testatoris pro lege est obser-  
uanda. l. i. C. de sac. san. eccl. c. cum esses & seque. de testa.  
Alber. in l. 2. nu. 22. de iure emphit. & l. Item illa uerba in  
princ. & ibi glo. non uenit. ff. de const. pecu. Abb. in c. licet  
il primo nu. 13. de simon.

4 Fallit etiam quando debitum est obsequiosum, uel re-  
uerentiale. ut l. quod nisi. §. ex prouincia. ff. de oper. liber.  
& l. sed

& l. sed & si susceperit. §. si libertis. ff. de iudit. & ibi Bar. dicens, q̄ si relinquitur scholari certa quantitas pecuniæ in auxilium studij, tale legatum debet præstari in studio. Ita etiam Iac. de S. Georg. ibi nu. 2. & ibi lanc. Decius.

5 Fallit etiam in casu impossibilitatis, ut si pater propter aliquod delictum missus esset in exilium tunc propter impossibilitatē tenetur filius mittere alimenta ad locum habitationis patris, ut in auct. de incest. nupt. in §. si uero contigerit col. 2. & ibi glo. in uersis. & alia necessaria. ut l. si quis a liberis. §. si uel parens. ff. de lib. agnoscend.

6 Fallit etiam quando esset determinatus locus in quo decimæ debeant offerri, quia tunc ad illum locum determinatum, tam creditor, quam debitor accedere debet. per tex. in l. i. ff. de eo quod cert. loc.

7 Fallit etiam hæc regula in bannito, nam si debitor promisit soluere Paduæ & eueniat, q̄ creditor sit bannitus de illo loco. Tenebitur debitor alibi soluere, quod est speciale in bannito. Ita Bal. in l. usuras. C. de solut. & ibi glo. Roma. sing. 72. Bal. in c. cum sit de foro compet. in princ. Franciscus Crem. sing. 124.

### REGULA CLXXXI.

1 Ruinosam domum ecclesiæ, sciens si quis ecclesiā mandato episcopi reedificat, seu reficit, ius patronatus acquirit. tex. est in c. 3. extra de iure patronatus, & l. fin. ff. de operibus, & auct. ut nul. fab. orat. dom. §. i. uersis. sin autem col. 5.

1 Fallit in conductore, seu inquilino expulso propter necessariam refectionem domus, qua expulsionem facta potest inquilinus instare & petere se reponi debere in re conducta, secundum glo. in l. si duo. §. inquilinus, in uersis. testari. ff. uti possid. & ibi Bar. ubi exclamat pro intellectu l. eden. C. locat. & c. propter sterilitatem, eo. tit. Roma. in sing. 235. Cremenf. sing. 72. tu scis. Mars. in rubrica de fideiuss. q. 31. nu. 223.

2 Fallit etiam in domo quæ debet demoliri, culpa & ex delicto

○ 2 delicto

delicto proprietarij. si in eadem quis habet usumfructum  
secundum Bal. in l. si quis. §. si filius. nu. 2. ff. quod quisque  
iur. q̄a ususfructus potest pro iure & interesse suo petere,  
& pronunciari facere, q̄ durante uita sua. domus ipsa  
deuastetur, quia ususfructus non finitur propter bannum.  
Bal. in l. illicitas. §. qui uniuersas. nu. 3. ff. de offi. præsid.  
qui se remittit ad Cyn. in l. corruptionem. C. de usu &  
habit.

R E G U L A C L X X X I I .

1 Saluusconductus a solo principe, imperatore, uel a fe.  
natu, uel ab habente potestatem ab eis, dari uel concedi  
potest, alicui priuato, quæ fidantia & securitas appellat  
tur, & data, non debet infringi ullo modo seu uolari per  
tex. in l. i. ff. Ad l. Iul. maiest. & ibi Ang. Alber. & Bar. &  
utimur. ff. de sep. uiolato. & ob id offendentes eos, qui ha  
bent saluumconductum incidunt in crimen lege maiest.  
secundum doct. & præsertim. Ang. Bar. Io. de Plat. & Lac.  
de Pen. in l. nullam uim. C. de nauicul. l. i. r. & Alberus  
illicitas. ff. de off. præsid. col. pen. uer si. sed quæro quid

1 Amplia. 1. quod excellēt. consilia urbis Vener. dant &  
concedunt securitatem, seu fidantiam salitis, hebreis, seu  
aliis personis indigentibus, pro particulari eorum com  
modo & beneficio, & datus ab omnibus seruari debet, &  
inuiolabiliter manuteneri ob fidem publicam, secundum  
Alex. consi. 75. col. 2. uol. 5. Deci. consi. 51. col. 2. in princ.  
uerfi. unde uidemus. Marf. consi. 84. nu. 4 r. uol. 2. & sing.  
540. hodie fui interrogatus. Gui. pap. q̄ 417. ante fin. q̄ no  
2 Amplia. 2. q̄ domini supraconsules ex autoritate  
bi a senatu attributa dant & concedunt omnibus saluam  
fidantiam, seu saluum onductum per mensem unum, &  
datus seruari debet secundum Bal. in l. pacisci. ff. de pact. &  
Mar. laud. in tract. suo de confed. princip. not. 48. & 49.  
Sunt etiā partes 1395. maioris consi. & postea per mensem  
4. iuxta partem M. consi. 1413. & insuper nota q̄ securi  
3 tas data bannito ¶ ueniendi intelligitur, in dubio proprie

ma uice. ut Abb. & Felin. in c. in nouamus de treuga, & p<sup>a</sup> ce. Bar. in l. i. ff. ad l. Iul. maieft. Ange. in l. utimur. ff. de sepul. uiolat. per tex. in l. boues. §. hoc sermone. ff. de uerb. signifi. ubi hoc sermone dum nupta erit, de primis nuptiis intelligendum est. Bal. in l. licet iij. q. C. mandat. ubi si quis promittit reapere Molendinum intelligitur pro prima uice. q̄ tu nota.

- 1 Fallit 1. quando primus non tenuit, & omnino est reiterandus est. Ita Bal. in c. olim de rescript. ubi si est data potestas prorogandi intelligitur pro prima prorogatione. Bal. in l. i. ff. de opt. legat. Roma. consi. 329. Bal. in l. fin. C. de contrah. empt. uer. 4. quæro. Rota c. i. de præben. in antiquis. Bal. in l. si ut proponis. C. quom. & quando iudex.
  - 2 Fallit ubi sermo profertur in materia quæ de consuetudine requirit reiterationem. Bal. in l. i. C. de fideicom. ubi si testator iubet uxorem uestiri post mortem intelligitur donec in uiduitate permanserit per l. plenū. §. æquiti. ff. de usu & habitat.
  - 3 Fallit quando licentia esset data usque ad certum tempus, quia hoc non potest intelligi de prima uice, sed quoties uoluerit infra illud tempus. Bar. & Raph. in l. si. mihi & ticio. ff. de uerb. oblig. & per tex. in l. sicut in anno. ff. qui bus mod. usus amittat. iunct. doct. Bar. in l. i. ff. ad l. Iul. maieft. ut si est concessa securitas alicui eundi & redeundi pro pace habenda, tunc intelligendum est q̄ ille talis possit ire & redire, donec pendet tractatus pacis.
  - 4 Fallit quando per primum actum non est satisfactum menti disponentis, ut putat dicit statutum, q̄ causæ propinquorum debeant compromitti. utique per primum cōmissum non est satisfactum statuto. si est expiratum, sed debet iterum compromitti, quia intentio statuti est, q̄ lites inter coniunctos finiantur. Roma. consi. 504. in casu propositæ col. 1. Soc. consi. 231. uisa diligentur. uer. si. i. circa ea. uol. 2.
- Fallit etiam quando profertur sermo negatiuus, quia extenditur ad quemlibet actum. secundum Old. consi. 16. thema tale est, ubi si testator dicit instituo filiam meam

si nupserit nobili, & si nupserit mercatori eam primo hereditate mea, filia primo nupserit mercatori: illo defuncto uult filia nubere nobili, utique filia priuatur hereditate, quia sermo negatiuus actu primario non finitur. alleg. fin. ff. de uerb. oblig. l. hoc genus. ff. de cond. & demon. cum aliis.

- 6 Fallit etiam quando dispositio inducta per uiam privilegii, esset temporalis, intelligendo de prima uice, quia hoc esset contra naturam privilegii quæ est, ut sit perpetuum. ut regula decet de reg. iur. in 6. Ita Io. And. in c. uersi. sed pone q̄ episcopus de uerb. signifi. in 6. domin. in c. licet §. i. de privilegiis.
- 7 Fallit in bannitis, quæ fidantia dari non debet, & dari seruari non conuenit secundum tex. in l. relegati in fine. l. ad bestias in fine. ff. de pen. & Alber. in l. præsent. C. de ijs qui ad eccl. confug. & Par. de Puth. in tract. de re milit. lib. 9. c. 19. & eo maxime, quia est descriptus in libris publicis, & publice proclamatus & bannitus, non est fides seruanda. secundum Bal. in l. pacisci. ff. de pact. Saly. in l. cum indulgentia nu. 3. C. de sententiam passi.
- 8 Fallit etiam in Duce & Capitaneo generali belli liuuoconductu dato militi, quia fides omnino est seruanda. secundum Cor. in consi. 175. uol. i. col. 1. & Dec. consi. 531. accurate. & Alex. in l. cum proponas. C. de pactis nu. 6.
- 9 Fallit in debitoribus affectum liuellorum ac decimarum qui saluumconductum habere non possunt uigore partis 1477. die 6. Decemb. captæ in excellent. consi. Decem. pro ut in litteris duc. diei primo Decemb. indit. 4. 1516. Paduæ scrip. quas lege.
- 10 Fallit etiam in debito iurato, nam saluumconductus datus alicui ne conueniri possit usque ad tale tempus, non extenditur ad debitum iuratum. Ita Felin. in c. confitetur. nu. 4. de rescript. Imol. in c. dilecto de præben. C. & Saly. in l. fi. C. si contra ius, uel pub. utili. maxime cum saluumconductus præsumatur in dubio concessus ad promotionem partis, & non motu proprio. c. si motu in fi. de præbend. lib. 6. & l. i. C. de petit. bon. subl. l. 10. quod nota.

## REGULA CLXXXIII.

1 Salarium ubi debetur pro mercede laboris, tunc in fine debetur. l. diem functo. ff. de officio assessor & ibi Bal. Paul. de Castr. & Alex. sed nota quod salarium iudicibus ordinariis de iure non debetur. ut in §. cogitatio col. 2. auct. ut iudic. sine quoquo suffragio. & minus de iure ca no. ibi estote contenti stipendiis v. ut 76. distin. c. non satisf. & stipendia iis constituta sunt. ut gratis iustitia litigantibus ministretur, nec sit uenalis. ut c. cum non ab omni de uita, & ho. cler. & 2. q. 3. c. non licet. lex enim dicit praesides gentium, qui civilem administrationem habent, puris debent uti manibus, & ab omni abstinere acceptatione contentis. ijs quae a fisco dantur. Ita Anch. consi. 201. praemittendum, & consi. 218. iuxta ordinem nu. 1.

1 Amplia. hoc idem in salario medici, ut tenet Bal. in l. unica, in uersis. consequantur. C. de suffragiis, in 8. q. & ibi glo. ubi dicitur, quod medicus debet habere salarium ab infirmo, cum sanus fuerit factus. Idem Bar. in l. i. §. diuus. nu. 16. ff. de uar. & extraord. cognit. & est tex. in l. archiatru. C. de professo. & medic. l. 10. & ibi Bar. Felin. in c. presbyterum num. 4. de homicid. Ias. §. Triph. nu. 56. de act. instit.

1 Amplia. hoc idem in aduocato, ut in l. diem functo ff. de officio assesso. ubi debet habere salarium sui laboris in fine causae. & ibi Ias. nu. 11. & nu. 36. & l. quisquis. C. de postul. & ita cauetur statuto Taruisino sub rubrica de aduocatis sub tract. quinto prouis. Ducal. cap. 3. quod not.

3 Amplia. itidem in salario iudicum & assessorum d. Rectorum. Ias. attestatur in d. l. diem functo nu. 36. Deci. in consi. 70. nu. 2. Guid. papa q. 112. Bologn. in consi. 71. Laur. Syluan. in consi. 28. nu. 17. 18. & 20. glo. not. in d. §. diuus. in uersis. repeti in magna glo. quam omnino not.

1 Fallit tamen de consuetudine, usque ad haec tempora obseruatissima, quia salarium iudicibus ordinariis debetur, pro ut attestantur omnes doct. relati, per Anch. in

d. confi. 201. & in d. 5. cogitatio. & ibi Ange. & doct. mo-  
der. q. not.

2 Fallit etiam quando ex forma statuti, aut legis statu-  
tur, salarium iudicibus, pro ut in hac ciuitate Venet.  
parte 1377. 18. Augusti in Rogat. & 1452. die 2. Sep-  
M. confi. & incisis sententiis tenentur portare iudicio  
fra mensem & presentare se d. Audit. & portare capitale  
& expensas, aliter 5. q. not.

3 Fallit in multiplici salario operariis soluendo, quod  
utique non secundum maioritatem, uel minoritatem, sed  
secundum mediocritatem exsoluendum erit, licet lo. An-  
dre. in mercur. in regula in obscuris teneat spectandum  
esse id quod minimum est, secundum Gui. papa q. 52. ego  
uero ad mediocritatem rem & salarium esse reducendum  
censeo per glo. in l. nensenius. ff. de neg. gest. ubi me-  
uia est eligenda more rusticorum. Boe. q. 129. nu. 22.

### REGULA CLXXXIII.

1 Sanguis interfecti profluens ante oculos inculpato-  
rit inditium ad quaestionem & ad torturam. ut Boer. mo-  
166. nu. 1. 2. & 3. ut Hypp. Marf. in confi. 24. nu. 2. confi. 3.  
3. confi. 91. nu. 4. & confi. 100. nu. 4. uol. 2. Par. de Puchat  
tract. find. in uersi. tortura. d. c. mandauit rex. col. ult. uerbi-  
si occisus exhibeatur, & hoc euenit in hac ciuitate Ven-  
net. & dum fui assessor clarissimi d. Federici Raynerio an-  
no 1531. in quodam cadauere illorum de Iulariis, & dum  
etiam essem iudex maleficiorum Tar. sub clarissimo d. Io.  
Raynerio anno 1547. uidi in uilla Vulpagi in cadauere  
cuiusdam, de dicta uilla, & hoc idem accidit in multis lo-  
cis Italiae, pro ut uidi dum fui assessor. q. est norabile signum  
concurrente fama, & inimicitia, seu iactatio imputati.

### REGULA CLXXXV.

1 Scriptura priuata trino teste notata aequiparatur pu-  
blicae. l. scripturas. C. qui poti. in pig. habe. Bal. in l. opo-  
mam. C. de contrah. & commit. stip. Alex. confi. 190. nu. 22.  
17. &

17. & nu. 15. uol. 6. & confi. 170. nu. 1. eo. uol. Gem. confi. 76. & confi. 90. nu. 2. uol. 3. col. 3. uerfi. præterea, quando producuntur. Ægid. Bella. dec 382. maxime si est subscripra cum duobus uel tribus testib. l. comparationes. C. de fide instru. & potest sententiari ad legem per officium. C. proprii, uel ad curiam mobilium, ex antiqua fori consuetudine hæctenus obseruantissima, quæ omnia nota.

- 1 Amplia. 1. ut scriptura priuata habeat effectum publici documenti esto quod sit in manu tertiæ personæ confecta. si est subscripta manu duorum uel trium testium. ut glo. in d. l. scripturas & c. inter dilectos, de fide instru. Alex. d. confi. 90. nu. 2. uol. 3.
- 2 Amplia. 2. quando scriptura priuata est scripta, in præsentia iudicis ordinarij loci, coram quo & scripta & dictata fuit. ut Bal. in rubrica de fide instrum. Io. de Anna. confi. 40. nu. 3. & ibi Lud. Bologn.
- 3 Amplia. etiam quod scriptura priuata facit fidem ex ui consuetudinis loci inter mercatores, secundum Bal. in l. quidam. §. numularios. nu. 4. ff. de edendo.

- 1 Fallit quando una scriptura habet relationem ad aliã, quia una sine alia fidem non facit, secundum Bal. in l. in ciuile. nu. 3. ff. de legib. & idem Bal. in l. si quis. §. si initium nu. 1. ff. de edend. ratio quia una per aliam suppletur, & intelligitur.
- 2 Fallit in scriptura priuata, quæ non facit nisi probationem semiplenam. secundum Bal. in l. admonendi nu. 4. ff. de iureiurand. & ibi Iaf. & Alex. & Alber.
- 3 Fallit etiam quando sunt plures scripturæ factæ inter easdem partes: quoniam illa præualet quæ ultima est. secundum Bal. in l. si quis. nu. 1. ff. de uulg. & pupil. & l. pacta nouissima. C. de pact. & ibi doct.
- 4 Fallit etiam in scripturis mercatorum & cãpsoris quæ cum nitantur publica autoritate, uideretur dicendum quod maxima præstanda esset fides, attamen glo. in l. quædam §. numularios nu. 2. ff. de edend & ibi Bal. dicit quod scriptura plenam fidem non facit, nisi contra ipsos scribentes,

○ § qu nota

¶ nota, & tene menti. Corn. consi. 138. ubi d. uol. i.

R E G U L A C L X X X V I .

- 1 Signa seu sigillum apposita, seu appositum ballis matorum indicant & arguunt dominium & eorum probantur, quorum sunt signacula. Ita Bal. in rubrica. C. peric. & commod. rei uendit. col. 1. Iaf. in l. quotiens. in l. limit. C. de rei uendica. Idem Bal. in auct. dos data. C. de donat. Ant. nupt. Bar. in l. eum qui. §. fin. ff. de fur. hoc Idem in arboribus incisis, quæ illorum præsumuntur, quorum sunt signa. l. quod si neque. ff. de per. & commod. rei uendit. Roma. sing. 643. nu. 4. Corn. consi. 227. ibi b. & c. uol. i.
- 2 Fallit in uegetibus uini emptis, & bullatis, seu signatis ut l. i. §. si dolium. ff. de per. & commod. rei uend. quia per simplicem signaturam non transfertur dominium. secundum Bal. in d. rubrica. C. de per. & commod. rei uend. col. i. Ratio quia in hoc requiritur actus medius ipsarum uentium, secundum Bal. qui est degustatio, & consignatio ut supra uenditi, quod not.
- 3 Fallit etiam quando concurrunt duo signa uniuersalia, dic quod dispositio uniuersalis & generalis non patitur interpretationem restrictiuam propter latorem uoluntatem testatoris, ut puta si per testatorem factum est legatum sub nomine & signo uniuersali omnium rerum que quoquomodo sunt in domo, ueniunt etiam uenales. ut l. prædiculis. §. labeo. ff. de aur. & arg. legat. & l. Iulianus. ff. de l. iij. & hoc propter dictionem omnium, & quoquomodo sunt in domo. Ita Affl. deci. 106. nu. 6. quod not.
- 3 Fallit in instrumentis authoribus ubi signum est de solemnitate instrumenti, & requiritur ad essentiam & ualiditatem instrumenti. ut signum apponatur. not. aliter non ualet & suspectus redditur specu. in tit. de instru. edit. breuiter uersi. in sine autem Cyn. in l. contractus in fine. C. de fide instru. glo. in uersi. signum institu. de pub. iudic. §. Item l. Cor. de falsis. l. eos. ad fin. ff. de fals. & late Cor. consi. 70. A. Corn. consi. 94. uol. 4. nu. . & Ancha. consi. 431. p. 2.

437. præmissa, in principio quod nor.

- 4 Fallit etiam quando esset consuetudo notariorum contraria aliter & alio modo disponens. secundum Zabar. conf. 133. in tertio dubio. Felin. in c. cum dilectus. §. i. de fide instru. Old. conf. 105. Alex. conf. 84. uol. 5. domi. de S. Gemi. conf. 137. col. ult. Boe. late in suis deci. q. 37. n. 10.

REGULA CLXXXVII.

- 1 Semen mulieris an requiratur ad generationem pro-  
lis, tu tene quod sic, quia ad generandum semen tam ma-  
tris, quam uiri requiritur, secundum philosoph. in l. ij. de  
generatione animalium cum alter sine altero non suffi-  
ciat, necessario dicendum est quod pariter operentur. Ita  
quod ad generationem prolis necessario requiritur, se-  
men utriusque concurrere. Ita Auicenna in suo opere,  
in uers. de sperma c. 3. de sperma mulieris: Castr. conf.  
314. uol. & Anch. in c. fraternitatis tuæ de eo, qui cogno-  
uit conf. uxo. suæ. Phed. de sen. conf. 290. Bal. in l. fin. C.  
de ser. fugi. ubi dicit natum esse quodam mixtum compositum  
de forma & materia, & sic semen utriusque concurrere  
debet ad generationem prolis. Idem conf. 331. uol. 2. uers.  
quod ultimo aperte. Io. Faber inst. de nupt. in rubrica ubi  
dicit mulierem debere esse formosam & uenustam, quia  
ut plurimum filij matrificant in corpore, & ita Bened. in  
c. Raynutius in uers. mortuo. itaque testatore nu. 23. de  
testam. Aliqui uero tenent quod semen mulieris cum se-  
mine uiri commixtum concurrant ad generationem pro-  
lis, secundum opin. medicorum pro ut Fede. de Senis in  
conf. 290. uelle. & Abb. in tuæ. de eo qui cogno. confan.  
uxo. suæ. & Bal. in l. fin. C. de seruis fugit. nu. 7. Dicit fi-  
lium esse quodam mixtum, quia omne compositum par-  
ticipat de forma & materia secundum medicos.

REGULA CLXXXVIII.

- 1 Sententia iudicis lata de nocte non ualet. l. more Ro-  
ma. ff. de ferr. nu. 13. & 7. & ibi Ias. & Alex. & Rimin. in l.  
non

non minorem. C. de transact. Felin. in c. consuluit de i. deleg. & ibi Deci. nu. 99. & l. penult. C. de pact.

- 1 Fallit si ferratur de nocte de consensu partium pro uoluit Ias. in d. l. non minorem. in 2. limitatione, quia non ualet & tenet etiam arbitri sententia. Bal. in l. in eod. fine. C. de appellat. & in auct. i. §. sedebunt. col. 6. glo. in l. ij. instit. de uerb. oblig.
- 2 Fallit etiam in sententia interlocutoria, quae etiam de nocte ferri potest & lata tenet pro ut Imol. in l. quod iussit. ff. de re iud. Bal. in d. l. non minorem, & c. auditis de procurat. Felin. in c. consuluit. nu. 19. de off. deleg.
- 3 Fallit itidem quando res, uel iurisdictio est peritura die sequenti, quia tunc de nocte ferri potest, & lata tenet. Ita Bar. & Bal. in d. l. non minorem. C. de transact. Bal. in casus. C. de test. Idem in l. more in fine de ferr. & l. dies. ff. quando appellan. sit, & ita obseruatur in off. d. d. dit. no. in causa appell. q̄ tu subtilis cogita propter d. c. etum Imol. in d. c. consuluit.
- 4 Fallit quoque quando iudex esset occupatus multitudine agendorum, quia eo tunc de nocte potest sententiam ferre, quando maxime non esset in culpa, ut Bal. in prima const. ff. in §. sed cum, & in auct. hodie de appella. Ludo. Pont. in l. si uero. §. de uiro is fallent. ff. sol. mar. Bar. in rubrica de fide instrum. cart. 22.
- 5 Fallit etiam quando in loco esset consuetudo, quae sententia de nocte posset ferri. Ita Io. Andr. in addit. c. consuluit de off. deleg. late. Saly. in d. l. non minorem. C. de transact. & ibi Paul. de Castr. qui tenent quod ista procedunt tam in iudice ordinario, quam in delegato, quae sententia si lata fuerit de nocte ferri debet accensis magnis luminariis. Ita Bar. in d. l. non minorem. alleg. tex. in l. si tria luminaria. ff. de uent. inspiciend.

#### REGULA CLXXXIX.

- 1 Sententiarum tria sunt genera, alia diffinitiuia, quae negotio principali finem imponit. Alia interlocutoria quae  
super

super incidenti negotium dirimit. Quædam uero mixta, quæ partim habet uim diffinitiuæ, & interlocutoria partim, ut Ange. Aret. in rubrica de regu. iur. & Guid. papa q. 12. num. 6.

- 3 Sententia lata super desertione appellationis a diffinitiuâ sententia est interlocutoria habens uim diffinitiuâ. Rotha deci. 437. in no. & deci. 13. si iudex in no. & deci. 215. in antiquis, quod not.
- 3 Sententia lata super interpositione ij. decreti est interlocutoria, ut Odof. in auct. qua in prouincia. C. ubi de crimine agi oportet.
- 4 Sententia lata super nullitate processus est interlocutoria, ut Guid. papa q. 16. & q. 220. in fine.
- 5 Sententia lata super executione rei iudicatæ est interlocutoria, secundum Guid. papa in q. 75. nu. 4. Boe. q. 63. nu. 7. & Ancha. consi. 342. Vicarius potestatis cum seq. & regulatur, secundum regulam aliarum sententiarum interlocutoriarum, quod not.
- 6 Sententia lata per iudicem appellationis si super principali iudicatur, est diffinitiuâ, si uero super emergenti, uel incidenti est interlocutoria, secundum spec. in ij. parte in tit. de sententia. §. i. uers. interlocutoria. nu. 9. Guid. papa addi. A. q. 16. pronuntiatio super exceptione peremptoria est interlocutoria, secundum Archi. in c. cum dilectus in fine de elect. in 6. & clem. cû a repulsione de appell. præceptum de soluendo est actus interloc. habens uim diffin. Guid. papa q. 12.

### REGULA CXC.

- 1 Seruitus uia itineris, uel aquæ ducendæ non uenit in alienatione fundi, seu proprietatis, nisi fuerit specialiter constituta. l. in uendendo. ff. de contrahend. empt. & l. qui libertatis. §. i. ff. de euct. Boe. q. 322. num. 4. & l. qui binas edes. ff. de ser. urba. prædio, & ibi Alber. & l. cum talis & l. per agrum. C. de seruit. & aqua.

- 1 Fallit. i. in seruitute tigni iniuncti, & oneris ferendi, quæ

- quæ in uenditione ueniunt. etiam si in ea nil dictum  
rit. ut d.l. qui binas, & l. quod conclauē. ff. de damnat.
- 2 Fallit 2. quando in instrumento uenditionis oppo-  
est clausula q̄ tradidit & uendidit cum omnibus accessi-  
ingressibus, & egressibus suis, usque ad uias publicas  
pro ut tenent omnes doct. in d.l. binas edes. Corn. con-  
154. d. cum sequen. uol.
  - 3 Fallit 3. fauore religionis, ut Bar. in l. i. ff. de seruile  
gat. & l. qui sepulcrum. ff. de relig. & sump. fune. & l. uir-  
mur. in fin. ff. de sepul. uiolat.
  - 4 Fallit 4. fauore ultimæ uoluntatis, siue sit relicta pro-  
prietas siue ususfructus, quia omnia sine quibus res esse  
inutilis concessa uidentur. ut l. si fundum sub conditione  
-s. qui fundum. ff. de leg. i. & doct. in d.l. binas edes. & l. uir-  
statrix in princ. ff. si seruit. uendic. Bal. confi. 2. ad eui-  
tiam. uol. 4. & Alber. in d.l. binas edes, in fine.
  - 5 Fallit 5. in uia publica destructa. l. per argumentum  
de ser. & aqua. & c. i. distinct. i. & Soci. in reg. 142. nu. 1.  
& 2. fallen.
  - 6 Fallit 6. in seruitute uia constituta, quia iter ad aquam  
constitutum uidetur. ut l. fundum. §. in lege fundi. ff. de  
contrah. empt. Alber. in d.l. sepulcrum. Ibi præses etiam  
debet præstare & compellere partes iter præstare solum  
precio, q̄ est not.
  - 7 Fallit etiam 7. quando in instrumento alienationis di-  
ctum fuit, q̄ uendit seu distrahit omne ius q̄ habet in  
fundo, seu prædio, uel, quod uendit petiam terræ cum  
onere & honore pro ut est, quia omnia iura uenditoris  
includuntur, quæ coherent & insunt permanentia in  
petia terræ, ut Pet. Duen. in reg. 78. lim. 7. q̄ not. & Al-  
no. sing. in deci. 298. nu. 1. q̄ semper not.

### REGVLA CXCI.

- I Sententia ferri debet super eo toto q̄ quod petitur, aliter  
non ualet. l. in hoc iudicio. ff. famil. her. scisc. & l. i. cum ma-  
teria. C. si adie. rem iudica. & l. etiam. ff. de minor. 1 Fallit

- 1 Fallit quando petita erant plura capitula diuisa, quia cum uideantur totidem petitiones possunt ferri plures sententiæ, & lata sententia in uno capite non uidetur in aliis absolueri nec condemnare. Idem Bal. in l. ij. col. 3. nu. 13. C. de iudic. Anch. in regula, ea quæ col. 17. uersi. sed ego ex dictis de reg. iu. in 6. & idem Bal. in l. quædam mulier. ff. famil. herfc.
- 2 Fallit quando in petitione essent plures res consistentes in diuersitate factionū, quia lata sententiā super una re, alia relicta indiscussa, tenet sententia super illa parte, secundum ut Abb. Io. And. & Felin. in c. cum inter de re iudica. & c. Abbate de sententia & re iudica.
- 3 Fallit quando lite pendente periret instantia pro parte, quia tunc sufficit pronunciare super alia, secundum Bar. Bal. & doct. moder. in l. i. C. si aduers. rem iudic. Abb. Bal. & Felin. in d. c. nu. 9. cum alii consimilib. q̄ tu nota.
- 4 Fallit quando libellus esset oblatuſ contra plures personas, & a quolibet fuisset petita pars deducta in libello, & lata sententia contra unum, non uidetur pronunciatum contra reliquos. secundum Bar. in l. de unoquoque, in princ. ff. de re iudic. idem Bar. in l. iij. ff. de duob. reis. Innoc. in c. cum uenissent de instit. & cano. late in d. c. cum inter de re iudic.
- 5 Fallit etiam quando iudex in & super petitione producta pro summa ducat. 100. dixisset condemnatio titium in duc. 50. tantum in reliquis uidetur absolueri, ex quo super reliquo debet constare iudici, de credito. Ita Bar. in l. i. col. i. ff. si quis iusd. non obt.
- 6 Fallit etiam quādo petitiones essent formatæ in materia uniuersali, uel generali, tamen partes essent prosecuted certas species nam sententia lata super illis ualet, & super aliis nil dictum fuit. utique sententia recte lata dicitur, secundum Abb. in d. c. cum inter allegando. l. licet. C. de iudic. & c. primo de transact. Card. consi. 73. titius. uersi. ad unum. allegando Inno. in d. c. cum inter.
- 7 Fallit itidem in sententia iudicis appellationis, quia potest partem sententiæ laudare & partem incidere. Host. in c. placet. de conuers. coniugat. deci. Rotæ c. 22. de appealat.

pellat. in antiquis. Bal. in l. tribus. §. fin. ff. de testam. m.  
ubi dicit q̄ si reformatores statutorum cassant aliqua  
tuta, q̄ uidentur reliqua confirmare, q̄ tu studiosus  
8 Fallit etiam quando sententia fertur super toto libello  
seu petitione, non tamen lata fuit super qualitatibus pe-  
titis. ut Bar. in l. i. C. si plures una sententia, & cano-  
d. c. cum inter. de sententia & re iudic. & ibi Fel. nu. 14.  
9 Fallit quando iudex omisit sententiare super accellor-  
riis, secundum Bar. in l. terminato. C. de fruct. & lit. ex-  
pens. loquens de expensis causæ, ex quo iudex potest iu-  
dicare super principali, & omittere expensas ex quo ibi  
non liquet per l. Paulus. ff. de re iudic. Idem Bal. in l. i. C.  
si aduers. rem iudicat. Ancha. in regul. ea quæ col. 1. de  
re uix; dicens, q̄ omisso qualitatibus, uel accessoriis  
mitiat sententiam, & in ciuitate Tarusij extat statutum  
hac materia q̄ not.  
10 Fallit etiam quando de uoluntate partium iudicatur  
parte tantum. secundum Bar. in l. si conuenerit. ff. de re  
iudic. per illum tex. cum glo. ibi in 2. fol. quod alibi non  
reperitur secundum Imol. in d. c. cum inter.  
11 Fallit quoque quando iudex condemnat super una par-  
te reum qui opposuit super aliam exceptionem perempto-  
riam. ut not. Bar. in l. si plures, in fine principii. ff. de sub-  
iuss. nam super eam, ut ueram & claram uidetur admitti-  
re & super reliqua, uidetur absoluere. Ita Castr. ibi circa  
med. uers. contra istam glosam. q̄ tu curiosus nota.  
12 Fallit quando super prima parte libelli liquet de  
summa petita per confessionem, uel per testes, & de par-  
te debiti, & super residuo, causa poterit uentilari. Secun-  
dum Anch. in d. regula ea quæ alleg. tex. in l. quidam esse  
mauerunt. ff. si cert. petatur.  
13 Fallit in sententia arbitri, a cuius sententia lata  
per parte ualet. licet non absoluat de reliquo. Io. An.  
in c. cum inter. uers. 4. opin. de re iudic. Ancha. in  
regula, ea quæ. & l. diem proferre. §. plures. ff. de arbi-  
Bal. in l. i. circa princip. C. de sent. quæ sine cert. quant.  
quod tu subtilis cogita.

REGN

## REGULA CXCI.

1 Sententia arbitri potest incontinenti quodcumque mutari, secundum Bal. in l. quia arbitr. ij. lect. nu. i. ff. de arbit. quod secus est in sententia diffinitiva, secundum eundem in l. ij. C. de sent. & pericu. recitand. quia lata sententia illico ius est quaesitum parti, & ideo mutari nullo modo potest. hoc uerum dummodo in mutatione sententiae nullum temporis spatium interueniat ex quo decerni possit ius parti esse quaesitum, & ita intelligitur dictum Bal. in d. l. quia arbitr. supra, & ita Petrus Duennas in regula 59. limit. 2. attestatur, si hoc illico & incontinenti per arbitrum corrigatur.

1 Amplia. ut non solum arbitri possunt mutare eorum sententiam interlocutoriam, sed etiam diffinitiuam, ante quam eam iurent, maxime quando partes dederunt arbitris libertatem & auctoritatem seruata iuris solemnitate, uel non. pro ut melius & conuenientius eis uidebitur & placuerit quae clausula operatur, ut omnes solemnitates iuris uidentur sibi esse remissae secundum consi. Capolae, nu. 30. in ciuilib. fol. 30. nu. 12. ubi plura in materia adducit, Corn. consi. 239. per totum uol. 3.

1 Amplia. quod sententia arbitri lata de nocte tenet secundum glo. in c. consuluit de offic. deleg. Blanch. q. 9. nu. 47. uersu. contrarium tenet in suo tract. de comprom. ubi multa accumulatur, & ponit 5. limit. quod not.

## REGULA CXCIII.

1 Subditi an possint alienare bona subiecta restitutioni per fideicom. Alex. & communiter doct. dicunt, quod in duobus casibus uendi & alienari nullo modo possunt, uidelicet pro debito ciuili, & pro delicto commisso, sed pro dote & pro redemptione ab hostibus bona restitutioni subiecta, & uendi, & alienari possunt. secundum Auct. res quae. C. communia delegat. & auct. contra qui rogatus. C. ad trebell. & ibi Bal. col. 2. uersu. si autem quis  
P esset

254  
esset in carcere, & Ludo. de Roma. & Soci. in l. Marcellus. §. res quæ. ff. ad trebellia. col. 5. uerfi. sed circa præmissa quærit hic d. Alex. tenetur in primis duobus casibus bona restitutioni subiecta alienari non posse, & dicunt hanc esse cõmunem opinionem, sed in casu dotis & pro redemptione ab hostibus bene possunt alienari secundum Guid. papa q. 57. & Ias. in d. auct. res quæ. col. i. ante fin. uerba & ult. C. cõmunia deleg. dicens hanc pariter esse cõmunem opi. dominic. in c. sicut, in fine 12. q. 2. Bal. in cõsi. 186. quod importent ista uerba, uol. 2. & in auct. si captiui. C. de episcopis & cler. & in l. si quis ad declinandam. C. eo ticip. tex. in l. si quis pro redemptione. C. de donat. & Fulg. in d. auct. res quæ. C. communia deleg.

### REGULA CXCIIII.

1. Scholares qui non student nec intrant scholas non gaudent priuilegiis scholarium. Ita Bar. in l. qui sub præsentia. C. de collegiis. & cartophi. & l. i. C. de sac. sanct. ecci. & l. semper. §. fin. ff. de iur. immunit. Bal. in aucten. habita. C. ne fil. pro patre. n. 9. & in prohem. digestorum. col. penult. Feli. in prohem. Greg. nu. 43. Alex. & Ias. in l. scriniarios. C. de testam. milit.
2. Fallit hæc regula si non est uagus & honeste uiuat. secundum Car. & Ias. in l. i. nu. 50. ff. soluto matrim. & Ripa in c. i. de iudit. nu. 94. & Rebuff. in tract. de priuileg. scholarium. Fallit etiam in scholaribus laycis, primæ tonsuræ clericaliter uiuentes, quia etiam gaudent priuilegio clericali secundum Guid. papa q. 83. in princ. per tex. in l. i. C. de episcopis & cler. & c. ex parte de cler. coniug. ac etiam clerici coniugati nõ amittunt priuilegium clericale, dummodo deferant habitum & tonsuram & seruiant officio ecclesiæ; ut specialiter annotatur, per spec. in tit. de cler. coniu. circa princip. & Guid. papa q. 83. nu. 3. & uide Bal. in l. presbyteros. C. de episcopis & cler. nu. 7. & c. unico de cleric. coniug. & ibi arch. Io. And. & Ancha.
3. Fallit 3. in scholaribus prouectis, qui licet non intrant scholas.